
pagina lVlurcia ,

Consejería de Sanidad, Consumo
y Servicios Sociale s

823 DECRETO 116/84, de 8 de octubre, por el
que se establece la estructura orgánica de
la Consejería de Sanidad, Consumo y Ser-
vicios Sociales .

La Ley Orgánica 1/82, de 18 de octubre, de Go-
bierno y de la Administración Pública de la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia establece
en su artículo 17 .1 que las Consejerías contarán con
una Secretaría General Técnica y se estructurarán
en Direcciones Regionales . Igualmente en el artícu-
lo 18 se dispone que «el Consejo de Gobierno fijará
por Decreto la estructura orgánica de cada Conse-
jería», regulándose en el artículo 25 el procedi-
miento para la creación, modificación y supresión
de las unidades administrativas inferiores a Direc-
ción Regional .

Creada la Consejería de Sanidad, Consumo y
Servicios Sociales por Ley Regional 5/83, de 23 de
julio, y definidos sus órganos superiores por Decre-
to 69/84, de 28 de junio, se hace preciso dotar a la
misma de una estructura orgánica adecuada, con-
cretando los cometidos de cada uno de los órganos
en la forma más idónea, que permita ejercer con
eficacia tanto las competencias propias como las
ya asumidas en virtud de los Decretos de transfe-
rencias. Dado el volumen de competencias pendien-
tes de transferir -INSALUD e INSERSO, entre
otras- habrá de completarse, en su momento, en
la medida necesaria para atender los nuevos ser-
vicios .

En su virtud, a propuesta del consejero de Sa-
nidad, Consumo y Servicios Sociales y previa deli-
beración y acuerdo del Consejo de Gobierno en su
reunión del día 8 de octubre de 1984 .

D I S P O N G O :

Artículo 1°-La Consejería de Sanidad, Consumo
y Servicios Sociales es el Departamento de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia que
tiene atribuidas las competencias propias y trans-
feridas en materia de Sanidad, Disciplina de Mer-
cado y Defensa del Consumidor y Bienestar y Servi-
cios Sociales .

2. El consejero de Sanidad, Consumo y Servi-
cios Sociales es el jefe superior del Departamento
y asume la iniciativa, dirección e inspección de to-
dos los servicios del mismo, así como cuantas atri-
buciones le confiere el artículo 20 de la Ley Regio-
nal 1/82, de 18 de octubre, de Gobierno y de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia y, en materia de personal,
el Decreto Regional 85/83, de 22 de noviembre .

Artículo 2°-La Consejería de Sanidad, Consu-
mo y Servicios Sociales, para el desarrollo de las
funciones que le corresponden, se estructurará en
las siguientes Unidades, con nivel orgánico de Di-
rección Regional :

a) Secretaría General Técnica .

b) Dirección Regional de Salud .

c) Dirección Regional de Asistencia Sanitaria .

d) Dirección Regional de Planificación Sani-
taria .

e) Dirección Regional de Consumo .
f) Dirección Regional de Bienestar Social .

Artículo 3 .u-1. Como órgano de asistencia in-
mediata al consejero, existirá un Gabinete Técnico
que realizará las funciones de asesoramiento y asis-
tencia técnica que aquél le enconúende, y cuya
composición, organización y funcionamiento se de-
sarrollarán reglamentariamente . Su titular tendrá
nivel orgánico de jefe de Servicio .

2 . Bajo la presidencia del consejero y como ór-
gano de colaboración, coordinación e información
recíproca entre las distintas Unidades de la Conse-
jería, existirá un Consejo de Dirección, de confor-
midad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley
Regional 1/82, de 18 de octubre, del que formarán
parte los directores regionales del Departamento
y el secretario general técnico, que actuará de se-
cretario del mismo, pudiéndose convocar también
a aquellos funcionarios que, en cada caso, se juz-
guen necesarios por el consejero .

Artículo 4 .°--Quedarán adscritos a la Consejería,
como órganos consultivos de la misma, las Comi-
siones, Juntas u otros órganos colegiados que se
creen o sean transferidos .

Artículo 5°-La Intervención Delegada de la In-
tervención Regional de la Comunidad Autónoma
ejercerá las funciones que tenga atribuidas legal-
mente, integrándose en la Consejería bajo la de-
pendencia directa del consejero, sin perjuicio de
su relación funcional con la Consejería de Econo-
mía, Hacienda y Empleo .

SECRETARIA GENERAL TECNICA

Artículo 6°-1 . La Secretaría General Técnica
realizará las funciones que le atribuye el artículo
23 de la Ley Regional 1/82, de 18 de octubre, de
Gobierno y de la Administración Pública, las que,
en materia de personal, le confiere el Decreto Re-
gional 85/83, de 22 de noviembre, y las que norma-
tivamente le sean encomendadas .

2. Se estructurará en las siguientes Unidades :

- Servicio de Personal y Asuntos Generales .

- Servicio de Régimen Económico-Administra-
tivo .

3. En los casos de vacante, ausencia o enfer-
medad, el secretario general técnico será sustitui-
do por el jefe de Servicio que designe el consejero .

Artículo 7°-1 . El Servicio de Personal y Asun-
tos Generales es el órgano de apoyo y asistencia in-
mediata al secretario general técnico en todo aque-
llo relativo a la Administración y Gestión de Per-
sonal y al régimen interior del Departamento .

2. Para el cumplimiento de sus funciones, este
Servicio se estructurará en las siguientes Secciones :

- Sección de Administración de Personal .

- Sección de Asuntos Generales .

3 . La Sección de Administración de Personal
tendrá a su cargo la gestión del personal adscrito a
la Consejería, evaluación de rendimientos, estudios



Número 238 Murcia, 17 de octubre de 1984 Página 3117

de las plantillas, preparación de expedientes de
contratación y formación y perfeccionamiento del
personal .

4 . La Sección de Asuntos Generales tendrá a
su cargo los siguientes cometidos: habilitación y
confección de nóminas, previsión y seguros socia-
les; registro, archivo e información y mecanización,
racionalización y estadística. -

Artículo 8 : -1 . El Servicio de Régimen Econó-
mico-Administrativo es el órgano de apoyo y asis-
tencia al secretario general técnico en lo relaciona-
do con el control presupuestario, gestión económi-
ca, recaudación de tasas e ingresos así como todo
lo referente a la contratación de obras, servicios
suministros, inventario de bienes y control del Pa-
trimonio y la tramitación de los recursos y recia-
maciones que se sustancien ante la Consejería .

2. Para el cumplimiento de sus cometidos
estructurará en dos Secciones :

- Sección de Gestión Económica .
- Sección de Régimen Jurídico-Administrativo .

3. La Sección de Gestión Económica tendr á
asignada la preparación del Anteproyecto de Pre-
supuesto de la Consejería, control presupuestario,
tra,mitación de expedientes de gastos, recaudación
de tasas y otros ingresos, la habilitación de n.ata-
rial y conservación y mantenimiento de edific os
afectos .a la Consejería y, en general, las funciones
de contenido económico .

4 . La Sección de Régimen Jurídico-Administra-
tivo ejercerá las funciones siguientes: preparacicn
de estudios,informss y proyectos de disposicio ..~s
de carácter general ; tramitación de recursos ;
sión de dictá,nenes e inforrnes jurídicos ; contrat .,
ción administrativa; patr;monio e inventario ; dw7_,
mentación y normativa comparadá, y asesóra.rnie .~-
to en aquellos asuntos que le sean solicitados .

DIRECCION REGIONAL DE SALUD

Artículo 9°-1 . La Dirección Regional de ;.a,
Salud es el órgano encargado de la. preve~.~ción, prc-
tección y promoción de la saiad . Sus acciones cer l-
de planificación, programación, control y, en
caso, ejecución de todas las actividades que se re-
lac'_onen directa o indirectamente con la salud hu
mana y con especial atención a los factores socio-
económicos y ambientales .

2 . A su frente estará el director regional de la
Salud, quien tendrá asignadas las funciones de ca-
rácter general determinadas en la Ley 1/1982, de 18
de octubre, de Gobierno y Administración Pública
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ;
las que le atribuye el Decreto 85/83, de 22 de no-
viembre y aquellas que le encomiende o delegue el
consejaro de Sanidad, Consumo y Servicios So-

ciales .

3. La Dirección Regional de la Salud estará
constituida por las siguientes Unidades orgánicas :

Servicio: Salud Pública .

Secciones : - Inspección sanitaria .
- Epidemiología .
- Promoción de la Salud .

- Farmacia.
- Laboratorio .

Artículo 10 .-El Servicio de Salud Pública es el
órgano encargado de la organización, coordinación,
ejecución y control de las actividades propias de la
Dirección Regional así como de la evaluación de
los trabajos realizados por l as Unidades orgánicas
correspondientes, analizando su e ficacia y rendi-
miento.

2. La Sección de Inspección S anitaria tendrá
encomendadas las funciones de vigilancia de activi-
dades en establecimientos e industrias que tengan
relación con la salud humana, y en especial aque-
llas relacionadas con la alimentación y con el me-
dio ambiente . Realizará también funciones de or-
denatniento y control de las actividades inspecto-
ras de los funcionarios s an itarios locales que se de-
sarrollaü a. nivel municipal, subcomarcal y co-
marcal .

3 . La Sección de Epidemiología desarrollará los
estudios epidemiológicos permanentes sobre la si-
tua:,ián sanitaria de la Región, manteniendo y per-
feccionando los sistemas de vigilancia epidemioló-
gica, tanto sobre enfermedades transmisibles como
scpre procesos crónicos de especial repercusión e
imr:ortancia sobre la salud de la comunidad. Reali-
za-rá las oportunas encuestas en los casos de inc:
dencia epidémicas, analizando los factores de ries-
go y causalidad y proponiendo las acciones encami-
nadas a su eliminacián .

4. La Sección de Promoción de la Salud llevará
z car~o aquellas activid:wdes orientadas a elevar e

cre1,11entar los niveles de salud en la población y
Lon es7ecial incidencia en las edades y circunstan-
cias de más, alto riesgo, tales como la nraternidad .
y primera infancia, así corno la edad escolar . Asi-
mis_no atenderá la protección de la salud en aque-

k•crsanas cuyas profesiones puedan suponer un
1 i--,sgc sanitario tanto para ellas mismas como para

c:alud de la población en genera] . También orga-
nizará los programas de educación Sanitaria, en
coordinación con las demás Secciones y con las

c'.ades sanitarias locales y cc-marcales y desarro-
-«rá las a :.bi,-idades de doeer.cia en maieria de salu d

5 . La Sección de Farmacia, es la encargada dd
cur2plinoentar lo dispuesto en la legislación en ma-
tc ia de control y vigilancia da los medicamentos y
isrcductos farmacéuticos, des3e su elaboración has
ta su dispensación. Asimismo realiza las funciones
de control de estupefacientes y drogas en general,
estableciendo la normativa oportuna para su correc-
to uso y empleo .

6 . La Sección de Laboratorio realiza las fmz-
c;ot,es a'4ialíticas en rrrateria de salud pública y bro-
r.natoiogía sobrc aquellas sustancias que le son re-
n ;!-kicias por las distintes Unidades de la Consejería
o a petición de parte y que requieran un anáhsis
esenitario, empleando las técnicas microbiológicas,
bromatológicas o físico-químicas que sean precisas .
Actúa corno laboratorio de referencia de carácter
regional y coordinador de los laboratorios de salud
comarcales y municipales .

7 . Bajo la dependencia directa del director re-
gional de Salud, existirá un director de Estudios
y Programas, con nivel complemento destino 23, que
se encargará de elaborar los proyectos de los pro-
gramas que ha de desarrollar la Dirección Regional
así corno el estudio y evaluación de sus actividades,



Página 31 1 8 Murcia, 17 de octubre de 1984

teniendo también a su cargo la organización de las
publicaciones propias de esta Dirección .

8 . La Dirección Regional de Salud ostentará la
representación de la Consejería en el Instituto de
Bioquímica Clínica .

DIRECCION REGIONAL DE ASISTENCIA

SANITARIA

Artículo 11 .-1 . La Dirección Regional de Asis-
tencia Sanitaria es el órgano encargado de ejercer
las competencias que en Asistencia Sanitaria fueron
asumidas de la extinta Diputación Provincial, de
las que fueron transferidas por la Administración
Institucional de la Sanidad Nacional, de las creadas
por la propia Comunidad y de las que sean trans-
feridas, en su día, por la Administración Central
del Estado .

2 . A su frente estará el director regional de
Asistencia Sanitaria quien tendrá las funciones que
le atribuyen, con carácter general, la Ley 1/82, de
18 de octubre, de Gobierno y de la Administración
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia, y, en materia de personal, el Decreto 85/
83 de 22 de noviembre, así como las que en su re-
presentación o delegación le sean encomendadas
por e1 consejero de Sanidad, Consumo y Servicios
Sociales .

3 . Se estructurará en las siguientes Unidades :

- Servicio de Salud Mental .

- Servicio de Asistencia Sanitaria .

Artículo 12.-1 . El Servicio de Salud Mental se
ocupará de las actividades que deriven de las com-
petencias asumidas por la Consejería de Sanidad,
Consumo y Servicios Sociales en materia de salud
mental, atención a las drogodependencias y asisten-
cia psiquiátrica . Asumirá la programación, planifi-
cación, coordinación, control y evaluación de las
actividades en relación con la Salud Mental .

2 . Este Servicio se estructurará en las siguien-
tes Secciones :

- Sección de Alcoholismo y Toxicomanías .

- Sección de Salud Mental Comunitaria .

3 . La Sección de Alcoholismo y Toxicomanías,
cuyas funciones serán la prevención, asistencia y re-
habilitación del alcoholismo y toxicomanías, pro-
gramando y planificando las luchas y ca.mpañas
sanitarias con este fin, establecerá la coordinación
funcional y cooperación con las instituciones y so-
ciedades que tengan los mismos objetivos y pro-
moverá la puesta en marcha de los centros necesa-
rios para la erradicación y tratamiento de todo tipo
de drogo dependencias .

De esta Sección dependerá el Dispensario de Al-
coholismo y Toxicomanías y los centros de día y
rehabilitación que se creen por la Consejería .

4 . La Sección de Salud Mental Comunitaria,
tendrá como funciones la promoción de la salud
mental, la prevención y tratamiento de las enferme-
dades psíquicas y la rehabilitación de los pacientes
mentales en el seno de la comunidad . Igualmente
se encargará de la coordinación y programación de
la asistencia en régimen de hospitalización de los
pacientes psiquiátricos que la requieran tanto en

Número 238

instituciones psiquiátricas como en las Unidades
de Psiquiatría de los hospitales generales que exis-
tan o vayan a crearse en la red pública hospitala-
ria regional .

De esta Sección dependerán los Centros de Sa-
lud Mental, Diagnóstico y Orientación Terapéuti-
ca. los Equipos Comarcales de Salud Mental y el
Hospital Psiquiátrico Provincial «Román Alberca» .

Artículo 13.-1 . El Servicio de Asistencia Sa-
nitaria organizará las actividades que derivan de
las competencias que en Asistencia Sanitaria tie-
ne asumidas la Comunidad Autónoma, con especial
atención al fortalecimiento de la Atención Prima-
ria, cooperando con el Instituto Nacional de la Sa-
lud en la programación y puesta en marcha de las
estructuras básicas de salud, promoviendo el es-
tablecimiento de nuevos servicios y especialida-
des de apoyo a los Centros locales y comarcales y
mejorando la Asistencia Sanitaria en los hospitales
dependientes de la Comunidad . Igualmente contro-
lará y evaluará la asistencia hospitalaria en el ám-
bito de la Comunidad Autónoma, en función de las
competencias que en cada momento tenga asumi-
das la Consejería .

2 . Este Servicio estará constituido por las si-
guientes secciones :

- Sección de Atención Primaria .

- Sección de Especialidades Médicas .

3 . La Sección de Atención Primaria se encar-
gará de establecer los programas de gestión e in-
versión en municipios con el fin de mejorar la in-
fraestructura de atención sanitaria en los Centros
de Salud locales, subcomarcales y comarcales, co-
operar con las Asociaciones de Vecinos y Entida-
des sanitarias estimulando y promoviendo una me-
jora de la atención primaria de salud y, en coor-
dinación con el Instituto Nacional de la Salud, esta-
blecer la puesta en marcha, programación y racio-
nalización de las actuaciones sanitarias en las zo-
nas básicas de salud que se vayan instaurando .

4 . La Sección de Especialidades Médicas ten-
drá como funciones la coordinación, programación,
control y evaluación de las especialidades médicas
en apoyo a los Centros de Salud de la Región . Asu-
mirá, asimismo, la programación y coordinación
de la red regional de orientación y planificación
familiar .

DIRECCION REGIONAL DE PLANIFICACION
SANITARIA

Artículo 14.-1 . La Dirección Regional de Pla-
nificación Sanitaria es el órgano encargado de ejer-
cer las funciones de planificación, programación,
coordinación de la sanidad regional, estudio, eva-
luación y control del sistema sanitario y fomento
de la investigación y docencia .

2 . A su frente estará el Director Regional de
Planificación Sanitaria, que tendrá las funciones
que, con carácter general, vienen atribuidas en la
Ley 1/82, de 18 de octubre, y, en materia de perso-
nal, las del Decreto 85/83, de 22 de noviembre, así
como las que, en su representación o delegación,
le sean encomendadas por el Consejero de Sanidad,
Consumo y Servicios Sociales .



Número 238 Murcia, 17 de octubre de 1984 Página 3119

3. Se estructurará en las siguientes Unidades
con nivel de Sección :

- Sección de Planificacióri y Ordenación .

- Sección de Programación Funcional y Co-
ordinación .

Artículo 15.-1 . La Sección de Planificación y
Ordenación es el órgano encargado de los planes
territoriales, de las autorizaciones para la crea-
ción, modificación, supresión y transformación de
Centros, Establecimientos y servicios sanitarios T
de la fijación de los criterios para la racionaliza-
ción de instalaciones y equipamientos . Igualmente
se encargará del inventario permanente de recur-
sas, la planificación sanitaria regional a nivel ex-
trahospitalario y hospitalario, el Mapa Sanitario
Regional, estudio y propuesta de los requisitos exi-
gibdes a los distintos tipos de instituciones sanita-
rios, registro de centros y servicios y estadística .

Artículo 16 .-1 . La Sección de Programación
Funcional y Coordinación es el órgano encargado
de la coordinación hospitalaria, acreditación y con-
trol, docencia, investigación y publicaciones, econo-
mía de la salud y defensa del derecho a la protec-
ción de la salud.

Llevará a cabo los estudios tendentes a la crea-
ción del Instituto Murciano de Ciencias de la Salud .

Artículo 17 .-Se adscriben a la Dirección Regio-
nal de Planificación Sanitaria los Hospitales médi-
co-quirúrgicos, dependientes de la Consejería . El
director regional ostentará la representación de la
Consejería en la Escuela Universitaria de Enferme-
ría y en el Centro de Cirugía Experimental .

DIRECCION REGIONAL DE CONSUMO

Artículo 18.-1 . La Dirección Regional de Con-
sumo es el órgano encargado de garantizar la de-
fensa de los consumidores protegiendo la seguri-
dad, la salud y los legítimos intereses económicos
de los mismos . Igualmente promoverá su informa-
ción y educación, fomentará sus organizaciones y
las oirá en las cuestiones que puedan afectarles; to-
do ello en el marco de las competencias atribuidas
a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
en materia de Defensa del Consumidor y Discipli-
na de Mercado .

2. A su frente estará el director regional de
Consumo que tendrá las funciones que, con carác-
ter general, le atribuye la Ley 1/82, de 18 de octu-
bre, de Gobierno y de la Administración Pública
de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia, y, en materia de personal, el Decreto 85/83, de
22 de noviembre, así como las que en su representa-
ción o delegación le sean encomendadas por el con-
sejero de Sanidad, Consumo y Servicios Sociales .

3. Bajo la dependencia inmediata de la Direc-
ción Regional, existirá un asesor que servirá de
apoyo legal y jurídico a todas las unidades de esta
Dirección así como de asesoramiento inmediato
en temas jurídicos relativos al consumo . Su titular
tendrá nivel 23 de complemento de destino .

4. Se estructurará en las siguientes Unidades :

-Servicio de Defensa del Consumidor.

-Servicio de Inspección de Consumo

Artículo 19 .-1 . El Servicio de Defensa del Con-
sumidor se ocupará de las actividades que deriven
de la competencia atribuida en este área a la Conse-
jería de Sanidad, Consumo y Servicios Sociales .
Ejercerá las funciones relativas a la organización
y planificación de campañas de información y for-
mación de consumidores, tramitación de procedi-
mientos sancionadores de infracciones a la norma-
tiva vigente de protección al consumidor, promo-
ción y fomento de sus asociaciones, asesorándo-
ies jurídicamente, al igual que a corporaciones y
cntida3es locales, en rrrateria de consumo .

2 . El Servicio estará constituido por las si-
guientes Secciones :

- Sección de Información y Formación .

- Sección de Infracciones y Sanciones .

3 . La Sección de Información y Formación ten-
drá encomendadas las funciones relativas a la in-
forme,ción a los consumidores y su formación, me-
diante el estudio, elaboración, desarrollo y ejecu-
ción de los correspondientes planes y campañas de
actuación .

4 . La Sección de Infracciones y Sanciones se
encargará de la tramitación de los procedimientos
sancionadores incoados por infracciones en mate-
ria de disciplina de mercado y protección al consu-
midor, con elevación de las correspondientes pro-
puestas de sanción; e igualmente realizará las fun-
ciones referentes a registros, ficheros y archivos.

Artículo 20.-1 . El Servicio de Inspección de
Consumo se ocupará de las actividades que deriven
de la competencia atribuida a la Consejería de
Sanidad, Consumo y Servicios Sociales en materia
de vigilancia, investigación e inspección del cum-
plimiento de las normas y disposiciones legales so-
bre protección al consumidor y disciplina de mer-
cada. Ejercerá las funciones relativas a la organi-
zación, planificación y coordinación de campañas
de inspección de industrias, establecimientos y co-
mercios, productos alimenticios y productos indus-
triales y prestación de toda clase de servicios a
consumidores y usuarios, de acuerdo con la legisla-
ción vigente . Existirá un jefe de Inspección adjun-
to, con nivel orgánico de Sección, que se encarga-
rá de la coordinación y organización de los inspec-
tores de Consumo .

DIRECCION REGIONAL DE BIENESTAR SOCIAL

Artículo 21 .-La Dirección Regional de Bienes-
tar Sooial es el órgano encargado de ejercer las
competencias atribuidas en dicha materia a la Co-
munidad Autónoma.

2 . A su frente estará el director Regional que
tendrá las funciones que, con carácter general, le
atribuye la Ley 1/82, de 18 de octubre, de Gobierno
y de la Administración Pública de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, y, en materia de
personal, el Decreto 85/83, de 22 de noviembre, así
como las que en su representación o delegación le
sean encomendadas por el Consejero de Sanidad,
Consumo y Servicios Sociales .

3. Se estructurará en las siguientes unidades :

- Servicio de Gestión Administrativa.

- Servicio de Asistencia Social .



Página 3120 Murcia, 17 de octubre de 1984 Número 23 8

Artículo 22.-1 . El Servicio de Gestión Admi-
nistrativa es el órgano de apoyo y asistencia inme-
diata a la Dirección Regional en todo cuanto se re-
fiere a su régimen interior, asumiendo su ordena-
ción y coordinación administrativa y la de los Pla-
nes, Memorias y Programas de la totalidad de sus
unidades .

2 . El Servicio estará estructurado en la siguien-
te Sección :

- Sección de Ordenación Administrativa y Ges-
tión Económica .

3 . La Sección de Ordenación Administrativa y
Gestión Económica tendrá a su cargo el Registro
especial de la Dirección Regional, estudio y trami-
tación de solicitudes de inscripción de Entidades
Sociales, elaboración de propuestas de disposicio-
nes reglamentarias en materia de bienestar social,
informes y tramitación de quejas y reclamaciones
en materia de concesión de ayudas, expedición y re-
novación de Títulos de Familia Numerosa y desa-
rrollo y puesta en marcha de procesos mecanizados
e informatizados de los expedientes de esta Unidad .

4 . Igualmente se encargará de la coordir.ación
administrativa de todos los Centros dependientes de
la Dirección Regional y de la gestión y control inme-
diato de todos los recursos disponibles . Igualmente
tendrá a su cargo la tramitación, resolución y pago
de las ayudas de enfermedad y ancianidad con cargo
al Fondo de Asistencia Social y las ayudas y subven-
ciones de carácter individual o institucional para
atención a infancia, adolescencia, minusválidos, ter-
cera edad y otras actuaciones sociales .

Artículo 23 .-1 . El Servicio de Asistencia Social
es el órgano de asesoramiento y gestión de la Direc-
ción Regional en lo referente a los aspectos técnicos
de su acción asistencial, correspondiéndole la elabo.
ración y desarrollo de los estudios sociales y la pro-
puestzs de los programas y planes de actuación, así
como la evaluación y seguimiento de los mismos . Le
corresponderá el control del cumplimiento de las di-
rectrices técnico-sociales fijadas por la Dirección Re-
gional respecto a sus propios Centros y de las Cor-
poraciones Locales y Entidades o instituciones que
realicen programas o acciones en colaboración con
la misma. Igualmente se encargará de la emisión de
informes técnicos sobre asuntos y expedientes de
carácter social .

2 . El Servicio se estructurará en las siguientes
Secciones:

- Sección de Infancia y Adolescencia .
- Sección de Tercera Edad.
- Sección de Disminuidos .
- Sección de Actuación Social General .

3 . Las Secciones de Infancia y Adolescencia,
Tercera Edad y Disminuidos tendrán atnbuídas, en
el ámbito del área específica del colectivo de su títu-
lo, las funciones de desarrollo de estudios y progra-
mas, elaboración de directrices y normas y evalua-
ción y seguimiento de las mismas en cuanto a los
Centros adscritos a la Dirección Regional en cada
área, así como la coordinación de los servicios y el
asesoramiento y participación técnica en las actua-
ciones de cada sector. -

4. La Sección de Actuación Social Gewra.l ten-
drá atribuidas, en el área general de acciones socia-

les no recogidas por las anteriores Secciones y, mu1
específicamente, en cuanto a Atención a la Mujer,
Minoría Etnica y Transeúntes, las funciones de desa-
rrollo de estudios y programas, así como la elabo-
ración de directrices y normas y la evaluación y se-
guimiento de las mismas en cuanto a los Centros de-
pendientes de la Dirección Regional, así como la
coordinación de los servicios y el asesoramiento y
participación técnica de las actuaciones dirigidas a
tales colectivos. Se encargará de la confección del
Mapa, de Servicios Sociales y el Inventario de Recur-
sos Sociales. Asimismo le corresponderá el ejerci-
cio de las competencias asumidas por la Consejería
de Sanidad, Consumo y Servicios Sociales en mate-
ria de tiempo libre .

Artículo 24 .-Qttedan adscritos a esta Dirección
Regional las Guarderías Infantiles, Hogares Infanti-
les y Clubs y Residencias de Ancianos transferidos
del Instituto Nacional de Asistencia Social, así como
los transferidos de Protección de Menores y de la
Mujer y del Instituto Social del Tiempo Libre y el
Conjunto Residencial de Espinardo .

El director Regional ostentará la representación
de la Consejería en la «Fundación de Atención a Dis-
minuídos Psíquicos» .

Artículo 25.-En caso de vacante, ausencia o en-
fermodad de los directores regionales, les sustituirá
uno de los jefes de Servicio de la misma Unidad or-
gánica o, de no ser posible, otro de los directores re-
gionales, quien asumirá provisionalmente las fun-
ciones de la Dirección Regional correspondiente. Er
uno y otro caso, la designación corresponderá al
consejero .

Artículo 26 .-En desarrollo de la estructura or-
gánica prevista en el presente Decreto, se podrán
crear hasta 30 Unidades Técnicas con el niveil que se
determine en las plantillas orgánicas, 35 Unidades
Administrativas con nivel orgánico de Negociado y
20 Unidades con nivel orgánico de grupo .

CLAUSULA DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto 69/1984, de 28 de
junio, por el que se modificaba la estructura orgá-
nica de la Consejería de Sanidad, Consumo y Ser-
vicios Sociales y cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo establecido en el
presente Decreto .

DISPOSICIONES FINALE S

Primera.-Las jefaturas de las distintas Unida-
des administrativas que se crean, se proveerán de
acuerdo con las normas que, con carácter general,
dicte la Comunidad Autónoma, sujetándose a los
principios de publicidad, concurrencia y mérito y a
las Drev'-SiGneS presupuestarias .

Segunda.-Se fáculta al consejero de Sanidad,
Consumo y Servicios Sociales para dintar cuantas
disposiciones requiera el desarrollo de lo previsto
en este Decreto .

A,7urcia, 8 de octubre o'e 1984 .-El presidente,

C',arlc,s Collado Mena.-El consejero de Sanidad,

Cox ;u xno y Servicios Sociales, José María NIorales
- -Meseguer.


